

اخلاق انتقال فناوری سلامت

پیمان کیهان ور^{۱*}، زهره صادقی^۲، محمود شریفی زارچی^۲، حسام الدین علامه^۴، سینا توکلی^۵

۱- مرکز تحقیقات قلب و عروق شهید رجایی، مرکز آموزشی، تحقیقاتی و درمانی قلب و عروق شهید رجایی، دانشگاه علوم پزشکی ایران، تهران، ایران، مرکز

رشد فناوری‌های همگرا، دانشگاه علوم پزشکی ایران، تهران

۲- دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی ایران، تهران، ایران

۳- مدیریت امور فرهنگی، معاونت فرهنگی دانشجویی و امور مجلس، وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی، تهران

۴- جهاد دانشگاهی علوم پزشکی تهران، تهران، ایران، مدیریت امور فرهنگی، معاونت فرهنگی دانشجویی و امور مجلس، وزارت بهداشت درمان و آموزش

پزشکی، تهران، ایران

۵- دانشکده توانبخشی، دانشگاه علوم پزشکی ایران، تهران، ایران

فن آوری را می توان مجموعه ای از آگاهی ها، دانش ها، فنون، مهارت ها، تجربیات و سازماندهی دانست که برای تولید، تجاری سازی و بهره مندی از کالاها و خدماتی که نیازهای اقتصادی و اجتماعی را تامین می کنند، مورد استفاده قرار می گیرند و امروزه عنصر مهمی در توسعه اقتصادی و اجتماعی کشورها محسوب می شود. انتقال فن آوری در کشور ما به ویژه در شرایط پساتحریم مقوله ای پیچیده از دیدگاه علمی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی به شمار می رود که دیرگاهی است نه فقط کشورهای در حال توسعه، بلکه بسیاری از شرکت های بین المللی و کشورهای توسعه یافته را درگیر خود نموده است.

اخلاق انتقال فن آوری به موضوعی میان رشته ای می پردازد که دارای تعاملات گسترده ای با اخلاق مالکیت فکری، اخلاق تجارت بین الملل، اخلاق قراردادی، اخلاق سرمایه گذاری خارجی و اخلاق رقابت است. متخصصان انتقال فن آوری باید برای تضمین کردن محققین، سرمایه گذاران و کارمندان اداری که اغلب تصمیمات اخلاقی توسط آن ها گرفته می شود، راهکاری ارائه دهند که اغلب اوقات همه ی آن چیزی است که به افراد کمک می کند تا انتخاب درستی داشته باشند. به عنوان مثال برای برخی، اصول اخلاق در انتقال فن آوری بیش تر زابیده ی فقدان دانش است تا فزون خواهی، بنابراین باید اطمینان داشت که هر کسی متون صحیح را دریافت کرده است، حتی اگر اجباراً بایستی بخش هایی را پررنگ نموده و مورد تأکید قرار داد و بنابراین اطمینان یافتن از این که هر موضوعی که بالقوه بتواند برای آن ها تذکردهنده و مهم باشد را یادآور شده اید و به طور امیدوارانه ای آنان را از عقب گرد باز می دارد. علاوه برآن تصحیح سریع رفتارهای ناخواسته، توجیه و اصلاح سریع کج روی ها، توضیح بیش تر در راستای شفافیت موضوع و به خاطر سپاری آمال انسانی در انتقال فن آوری سلامت می تواند از مصداق های اخلاق فن آوری باشد که در این مقاله به آن ها اشاره می گردد.

واژگان کلیدی: انتقال فن آوری سلامت، اخلاق

* Email: drkeyhanvar.jahad@gmail.com